Протокол №2
заседания Центра научно-методическойи инновационной деятельности15.06.2021 г. г. Краснодар

Присутствовали:

Пирожкова О.Б. — первый проректор ГБОУИРО Краснодарского края, к.л.нЯковлеваН.О. — руководитель Центра научно-методической и инновационной
деятельности (далее — ЦНМ и ИД), д.п.н.;
Бубнова И.С. — старший научный сотрудник научно-исследовательского
отдела ГБОУ ИРО Краснодарского края, к.психол.н.;
Шлык М.Ф. — методист ЦНМ и ИД ГБОУ ИРО Краснодарского края;
Дунская Ю.А. — методист ЦНМ и ИДГБОУ ИРО Краснодарского края;
Гайдукова В.В. — методист ЦНМ и ИД ГБОУ ИРО Краснодарского края;
Бухтияр Р.С,—аналитик ЦНМиИД ГБОУ ИРОКраснодарского края:Бегзадян Н.А. — ведущий специалист| {НМ и ИДГБОУ ИРО Краснодарского
края.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Обсуждение аналитических отчетов по итогам реализации проектов«Движение вверх» и «Научно-методическое сопровождение системы
образования муниципального образования город Горячий Ключпри переходе
в режим эффективного функционирования и развития»за | полугодие 2021
го,

Слушали:
Яковлеву Н.О.: обоснование результатов реализации проектов, представление
краткого содержания аналитических отчетов.

Пос
— нет, воздержались — нет.)

новили: одобрить аналитические отчеты без изменений(за — 8, против

Руководитель ЦНМ и ИД
ГБОУИРО Краснодарского края +.

—
Н.О. Яковлева

УТВЕРЖДЕН:

на заседании ЦНМ и ИД
ГБОУ ИРО Краснодарского края
протокол № 2 от 15 июня2021 г.

ю-

ного

Аналитический отчет о реализации дорожной картыпроекта «Науметодическое сопровождение системы образования муницииалобразованиягород Горячий Ключ»в Г полугодии 2021 года
(далее — проект)

В 2021 году проект реализуется в соответствии с Дорожной картой (январь-июнь 2021 года). В ее разработке были учтены потребности образовательныхорганизаций территории (в т.ч. и методической службы) и рекомендациикураторов проекта. Значительная роль отведена планированию методическихмероприятий, организованных ТМС совместно со школами. Коллеги предпринялипопытку воссоздать методическую систему муниципалитета, ориентированнуюна решение актуальных проблем, используя собственный ресурс, Значительно
расширен раздел дорожной карты, предусматривающий обмен опытоми сетевоевзаимодействие с успешными образовательными организациями края. Разделконсалтинговые услуги был исключен во втором полугодии по причинеотсутствия материальных средств для оплаты услуг. Деятельность кураторов былаотрапичена оказанием консультационных услуги методической поддержки школ.Текущий контроль за реализацией проскта осуществлялся па заседанияхрабочей группы, проведение которых было организовано с применениемдистанционных технологий и на которые присутствовала вторая сторона (ЕМСмуницииалитета). На заседаниях выступали кураторы проекта с текущимиотчетами › расематривались проблемы организации работы в территории,проблемы взаимодействия с руководством и коллективом школ при организациии проведении мероприятий (протоколы заседаний №№4-6).

На период с января по июнь2021 года были намечены задачи:
*Формирование типовой нормативной-правовой базыдля образовательныхорганизаций—муниципалитета (выполнено на 100%. Предоставлен своддокументов, применяемых в Краснодарском крае и Ленинградской области)*Появление муниципальной системы методической помощи учитеню,охватившей не менее 70 % педагогических работников (функционирует системанаставнической и тыюторской помощи, в которую вошли 11 образовательных

организаций (73% школ).
*Повышение профессионального уровня специалистов ТМС в соответствиис Положением о региональной системе методической работы — по результатаммониторинга ТМС МОг, Горячий Ключна 100% увеличили количество баллов —9т6,5 баллов в 2020 г.к 13,5 баллов в 2021г.что составляет около 20% от общегоколичества баллов в мониторинге

«Оказание  копсультационного сопровождения программ развития,поддержка образовательных организаций при переходе в эффективный режимфункционирования и развития— 100% (выполиено на 83%: 10 школ получаютконсультирование, 2 — нет. При учете трех ОО, не принимавших участие вмероприятиях П полугодия 2020-2021 учебного года выполненопа 66 %)*Взаимодействие образовательных организаций и ТМС в составе сетикрасвых ресурсных центров, краевых инновационных площадок — не менее 70%(выполнено на 83%: 10 школ вступили в сетевое взаимодействие, 2 — пет, Приучете трех ОО,не принимавших участие в мероприятиях Й полугодия 2020-2021‘учебного года выполнено на 66 %)
Наполнение информационного ресурса для профессионального роста иразвития муниципальной методической системы, муниципальной методическойслужбы, образовательных организаций и их работников—ведутся разделы насайте института: Поддержка школ с низкими образовательными результатами

проект поддержки  ТМС «Движение  вперхВир: г/;
Вирз Иапгуе. воове, сопл/тту Ли РоЧег/ < ЗАКЕИеоРО ла 7 аРУВАРОВЕО7ЬИ

*Расширение сегмента рынка платных услуг института путем внедренияконсалтинговых услуг- удовлетворение не менее 70% запроса муниципалитета —
не поступило запроса муниципалитета

Анализ участияв мероприятиях проводился поразделам дорожной карты(заискиочением раздела 2 — Участие в мероприятиях, организованных МКУ «ЦРО»МО город Горячий Ключ):
1. Обучение на курсах ГБОУ ИРО Краснодарского края:1.1.1. Формирование делопроизводства в образовательной организации — ОО.

 1,6,15
1.1.2. Управление проектной и учебно-исследовательской деятельностьювусловиях введения ФГОС СОО — ОО №№6,15,17
1.1.3. Принятие управленческих решений наоснове результатов оценочных

процедурлля развития систем внутришкольного мониторинга качества — ОО №№6,15
1.14. Управление качеством образованияв условиях внедрения ФГОС ООО®1,2,6,7,8,15,17
1.1.5. - 00 5,6,8,12,15

№

00)

12в
р.

а
7

6 и |
4 ; 3 3 3 |

з |$
}

о

12 13 аКоличестВбЬнол—ичисльнност латов
Рисунок 1 — количество ОО и численность педагогов, обучающихся в

бюджет ых курсах ГБОУ ИРО Краснодарского края

3. Кураторское сопровождение — не получили ОО №№ 3,7,9,10,11. Остальныешколы отметили, что методическое сопровождение кураторов было полезно.4. Стажировки
4.1.1. СОШ № 1 ст. Динская «Школа профессионального развития как

эффективный механизм внутриорганизациониого повышения квалификации
педагогов» - ОО №1
4.1.2. Лицей пгт. Афинский «Система методического сопровождения
индивидуальной проектной деятельности учащихся как основа преемственностиФГОС ОООи ФГОС СОС»- ОО №№ 8,12,14;

4.1.3. Лицей № 11 г. Армавир «Система управления качеством образования в
лицее на основе сетевой организации ресурсного обеспечения» - ОО №7
4-14. СОШ № 19 пос. Красноармейский «Ресурсный класс как условие
социализации детей с ранним детским аутизмом в условиях сельского социума»-00 №12
4.1.5. ЦРОг. Вйск «Научно-методическое сопровождение педагогов по развитию
проектной и исследовательской компетентностей обучающихся» - 00 №15.
5. Консалтинговые услуги получили ОО №

6. Сетевые мероприятия:
6. .-6.4. — КРЦ г. Новокубанск

6.1. «Совершенствование работы учителей по подготовке учащихся к ГИА на
кий семинар) - 00основе системно-деятельностного подхода» (учебно-практич.

№№ 6,12,14,17;

6.2. «Анализ проведения пробного ОГО в 9-х классах и работа с «заналающими»темами» (учебно -практический семинар) — 00 №№ 3,6,7,8,14,17;6.3. «Анализ проведения пробного ЕГО) в 11-х классах и работа с изападающими»темами» (учебно-практический семинар) — ОО №№ 3,6.8:
6-4. «Организация инновационной деятельности ОО»па примере опыта работыкраевой  инновациониой площадки МБОУ СОШ № 1» (практико-
ориентированный семинар) — ОО №№6,7,14;

КРЦ г, Тимашевск
6.5. «Оценочные компетенции педагогов» (стажировочная площадка) — 00 №№
3,12,15,17;
6.6. «Педагогический марафон. Мастер-классы педагогов — победителей и
призеров профессиональных конкурсов» (мастер-классы) — ОО №№8,14:6.7. «ИКТ-комиетенции педагога» (стажировочная илошадка) — ОО №№15

ния взрослых и детей, физического и
виртуального пространства» (педагогическая ассамблея) — нет уч

6.8. «АШкола как точка пересе
тия6.9. «Фестиваль педагогических идей» (конкурс на лучшую разработку урока)6.10. «Формирование профессиональн

организацию муниципальной сети стажировочных
х компетенций и дагогов через

зощалок»(прак
ориентированный семинар) не г участия
611. «Профессиональная комиетеитиость педагогических рабо’

ний ФГОС ДОО»(обучаю
нков в

освоениии реализации требо ций семинар) — нет
уча
КРЦ Геленджик
6.12 «Школа тьюторов» (обучение по программе тьюториала) РМС.

Реализация Дорожной карты научночметодического сопровождениясистемы образования город Горячий Ключ при переходе в режимэффективного функционирования и развития
зщеняе мероприятий

Надощионих мефононйуняпроекта 15 2 5)
фа тиьнтно

посещ

ГотВиЕ

9

э

тэ

5

гребного

1
ТОС

ин

низиаееЯ

и

винечофиноининАф

олончиимэффе

кизкза

а

эгохэаэи

ип

Бош:

иньн4о

|
гол

винечосеЧ00

чэтэиэ

виногконойноз

оломэзвиголэк-онь

ден,

палфвя

понжоЧот/

ииниси-вэ4

1эш:

ичньонапо)

р

о
чт
т

тт

|
=

ЕЕ|
За

5

|

2:2,

25

ГВ

+

2

ЗЕЗ

Е

Е

*

Ё

а

|
#1

ЕЕ

8
ВЕ

|
Е

Е

|
#|

ЗЕЕ

1538

|
Е

Е

ЕЕ

Е

ЕЕ

|
Е

ВЕ

|

|

|
|

1
1

=

пимзия

‘нимочошекит

|

Ш

‘иимомиминого

1

|

нонЕЯ

‘риловотАМ

‘мониозоЧочон

|

$#

номэчоьонгмавкао

1|

|
|

ииткиаподэк

|

ая

|
маннатозов

оваозьигой

|__

мишовьй

-
ОИЦ

(Ченийээ)

ХО

я

виноноее4

оо

вчшоэьвх

виношячон

4отхеф

хех

“енитмекифойн

и

зинокчьмн

‘вололегон

эинедолеа:

зончиеноиоээфо@

1

Г

(Чении22)

золоигеипэпо

хямокой

ноинявтоен

итоончиолног

випевине140

|
‘9с

(еникээ)

©.10

х

эхаололгон

иди

ЦИНВНЕ

ИИПЕЕИЦ2

И

12И2

И

О1ИНЭШ!

0000

ОП

ОЗОЧА

винэпэяоди

вяиго1э{

55

(Чвнийээ)

вилитеьА

илиттогананододвио

о

члодва

чиэтзио

ВИПВЕИНЕЧО

|с

(Ченил

25)

кинвАоо

олонноипнегрии

иинзеинелао

оп

Ченииэ)

(Чвникаэ)

вниназитави

—

вголиьА

изоонаготках

ваонзо

ея

ноаХ

ианноиэдно5

(Чениоэн)

(ивзовгоо

хачизоитэ4н

оп)

ивлзкио4н

оп

Гс0С-АПА

>

иявото

гон

и1онн29050

15

иигижо

опитиефто

эн

—

ии

Зонёэкои

оно

-|
палиювтоенА

иго

-|
итеновизеня

эн

иго

-0

зкитвидшодьн

а
эвэсь

А

и

конг

нивнЧо

1170404

Оу

«киневосе4оо

китивее

Чзноп»

ду

килкианод5у